
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE  
 

DETERMINAZIONE N.13 del 9 settembre 2025 
 

OGGETTO:  Costituzione della Delegazione trattante di parte pubblica per la 
Contrattazione collettiva nazionale integrativa per il personale del Comparto 
funzioni centrali e per il personale dell’Area funzioni centrali (dirigenti e 
separate sezioni di contrattazione per professionisti e medici).  

 
IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 
Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 
Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 
Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 
Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 
Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 
Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale 
n. 49 del 14 settembre 2023; 
Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n.137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n.1 del 15 gennaio 2025; 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni Centrali 
- Triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2023, ed in particolare, l’art. 7, c.4; 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Centrali - 
Triennio 2022-2024, sottoscritto in data 27 gennaio 2025, ed in particolare l’art. 7, comma 5; 
Vista la determinazione del Commissario straordinario n. 1 del 6 luglio 2023 con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva nazionale 
integrativa per il personale del Comparto Funzioni centrali e per il personale dell’Area Funzioni 
centrali (dirigenti e separate sezioni di contrattazione per i professionisti ed i medici); 
Tenuto conto dell’opportunità di prevedere per il Presidente e per il Direttore generale, la 
possibilità di partecipare alla delegazione trattante anche a mezzo di un delegato, nell’ottica di 
favorire la partecipazione dei predetti Organi al sistema di relazioni sindacali; 



Tenuto conto dell’opportunità di adeguare la composizione della Delegazione attuale dopo la 
modifica dell’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali di cui alla deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n.21 del 30 maggio 2024, 
 

DETERMINA 
- che la delegazione trattante in oggetto è così composta: 
1) Presidente o suo delegato; 
2) Direttore generale o suo delegato; 
3) Direttore Centrale Risorse Umane; 
4) Direttore Centrale Formazione e Accademia INPS; 
5) Direttore Centrale Organizzazione; 
6) Direttore Centrale Pianificazione e Controllo di Gestione; 
7) Direttore regionale Calabria; 
8) Direttore regionale Toscana. 

 
- che la funzione di “Presidente della delegazione trattante” è assunta dal Presidente dell’INPS 

o, in caso di assenza o di impedimento, dal Direttore generale e, in sua assenza, dal Direttore 
centrale Risorse umane; 

- che i Dirigenti Vicari delle Direzioni sopra individuate partecipano alla delegazione trattante in 
caso di assenza, a qualsiasi titolo, dei rispettivi Direttori centrali; 

- che la Delegazione, laddove la complessità della materia lo richieda e in base agli argomenti 
all’ordine del giorno, può avvalersi dell’assistenza dei responsabili dei Coordinamenti 
professionali e dei dirigenti delle strutture competenti per materia. 

 

 
Il PRESIDENTE 
Gabriele Fava 

                                                      
 

 


		2025-09-09T17:12:55+0200




